amatq; sibi in laudib⁹ dicit: patere subiectis & debellare supbos. Talis fuit superbia Domitianus imperatoris: qui re scribit Suetonius Eutropius. & Veda lib. de tēpōibus fuit Aelias filius & frater iunior Liti. Lui Lito Domitianus in imperio successit: immo ita fuit regnādi cupidus qđ sepe fratre interficerat satagabat & clam & palā semp̄ frādes illi parabat: quē Titus semp̄ ferbat patiēter. Tandem mortuo Lito: in imperiū sublimat⁹ ostendit se in principio moderatū valde: simulauit diligere fl̄dia litterarū & bibliothecas reficerita videbat horrere sedes: vt ne boues immolare m̄dauerit. Sed firmatus leprosus apparuit. Senatoris etiā nobilissimos occidit. Persecutus est christianos & iudeos bīm Eusebii lib. in histrio cōfessioꝝ. Et bīm Orosium lib. vñ. se dū & dominū iussit appellari: et in canens primordiis litterarū suarū dicebat: dominus et deus yester Domitianus ita mādat. Tadē deo permittēre a cubitalijs suis septē vulneribus oculis et anno eratis sue quadragesimoquinto. Ad extollētiā in super ascēdit eos Verodis agripe qui occidit Jacobum et Petrum incarcerauit. Refert quidem Josephus, xix. antiquitatū li. qđ cū celaream advenisset et ad eum totius p̄vincie viri vnanimiter conuenientib; veste fulgeti ex auro: argento, mirabiliter contexta induitus: incipiente die p̄cessit ad theatrū: ubi cū primos solis radios vestis argētea suscepisse reperit splēdore duplicatā spectāribus lucem fulgor metalli vibrantis effudit vt aspectu. Ilico adulantis vulgi concitant voces dicētis: Nuncalḡ vt domini humanam naturam te esse faciemur. Et dum adulatores demulceretur honori bus & oblatoꝝ sibi diuinos honoꝝ nō respueret: repente mortiferō viscerū dolore corripitur: & dū per manus suoom̄ depositaretur dicebat: En ego yester del-

ducō ad mortē. Vixit igitur quā dies
et vermis eius viscera corrodētibus
expirauit. Nec mirū; q̄ ut dicitur Iaco
bi. iii. Deus superbis resistit. et Genes
ea tragedia. s. Sequitur superbos vi
cor a tergo deus.
Q̄r superbī cum suis proximis conuer
santur arroganter.

Secunda fruct⁹ superbie: qui
signū est superbī cordis ar
rogantia dī: Dic facit pioris
mos parvipēdere: t̄ in dictis
genit⁹ morib⁹ cunctisq; ex
trinsecis reb⁹ superb⁹ cū primis se ha
bere. Que sic est arrogans superb⁹ ince
dit: superb⁹ loquif; superb⁹ ingreditur et
egredit; superb⁹ comedit; superb⁹ osa fa
ciat cū clamore et strepitu: minis et contus
mēlis. Verunt̄ contra istos est autori
tas Eccl. in. c. dicentis: Quāto maior es
humilia te in oīb⁹. et Licerō in. s. de offi
ciis iudic⁹. In rebus etiā p̄spēris superb⁹
fugēda et arrogātia. Nam vt aduersas
res: sic et fecundas immoderate ferre leui
tatis est. et Ouidius. iii. de arte amādi.
Nō natet in vultu dānosa superb⁹ ve
stro. Dicat Lassiodorus in ep̄lis: Om̄a
mentum omnī bonor⁹ est sincera beni
gnitas. Igit̄ si in gradu: aut dignitate:
aut virtute superas reliquos: noli illos
pedib⁹ cōculare. Sis amabilis: affabi
lis: et vultu faceq; placidus: et vt dicit
Sēn. ad Lucillū. Sic cū inferiore viuas
quādmodū recū superiorē viuere vel
lea. Scribitur in poliscratone. lib. v. q̄
Exianus optimus imperator arguen
tibus eum amicis: Q̄ in oēs familiaris
est nimirū et comis. Respondit se ta
len velle imperatore esse priuatis: qua
les imperatores sibi esse priuatū opta
set. Bene est vt qui alijs imperat timea
tur: sed melius vt diligatur. De hoc Li
cero lib. ii. de officijs ait: Om̄iū rerum
nec aptius quicq; ad opes tuendas ac
tenendas q̄ diligi: nec alienus q̄ times
ri. Laudatur ergo māsuetudo in omni
bus etiam magnis viris: dūmodo tāta
nō sit vt vilescat autoritas. Recitat Us

lerius lib. v. c. i. de Alexādro magno: Q̄
cum vidisset militē quēdam senio cons
fectum frigore nitrio stupefactum: cum
ipse esset in sede sublimi ppinqua igni
surrexit: et suis manibus illum in sede
sua depositus dices: illud salutare sibi fu
turū. Sed nobis qui xpiani sumus erē
plum r̄pi satis esse debet: de quo sic pul
chre loquitur Piero. in ep̄la ad Anto
nium monachum. Dñs nōster humilita
tis magister disceptatibus de dignitatē
discipulūs: vnum apprehendit et par
tulus dices: Nisi cōuerst fueritis et effi
ciamini sicut parvuli: non intrabitis in
regnum celotū. Qđ ne se docere tm̄ nec
facere videretur docuit exemplo dū di
scipulorum pedes lauati: dum loquitur
cum samaritana: dum ad pedes sibi ses
dente Maria de celorum disputat res
gno: dum traditorem osculo excipit: dū
resurgens primo mulierculis apparuit.
Ad idem est textus Lypriani. xciiij. dist.
c. dominus.

Q̄r superbī querunt gloriam tempo
ralem que nihil est.

Secunda fructus qui signū est
superbie etvana gloria. Sed
quomodo vana gloria dicat
pleriq; audire cupiunt. Nam
si loquamur de illa beata de qua ps. in
ps. clir. ait: Exultabunt sancti in glo
ria: certe vana non est quā cuncti des
iderare tenētur. Tēporalis adhuc gloria
vana non est: que virtuti fauerit: confor
matur nature: et animū ad queq; difficili
lia et ardua roborat. Et hec s̄m Ambro
sum libro de officijs clara cū laude no
ticia. Et s̄m Tulliū in rhetorica est fre
quens de aliquo fama cū laude. Laus
do vt dicit Aristoteles. s. rhetoricoū est
sermo elucidās magnitudinem rei. Vñ
Augu. super Johannē. Gloriari idē est
qđ clarificare. De hac gloria inquit Ges
neca ad Lucillum. Nulla est tam excelsa
virtus que dulcedine glorie non tan
gatur. Et Hieronymus ad Sabiniā
num. naturali ducimur malo: et adulas
toubus nostris libenter fauemus. Et

gloriari. 8

viii

De timore iudiciorum

Quod nos respōdesamus indignos: et calidus rubor ora perfundar: ramen ad laudem sui intrinsecus anima letatur. Et Claudio*nus*. Gaudet enim virtus testes sibi inūgere mulas. Carmen amat q̄s̄q̄ carmine digna genit. Et Quidius libro de tristibus. Deniq̄ nō paruas animo dat gloria vires. Et secunda facit pectora laudis amor. Et Eccl. xl. Curam inquit sapiēs habe de bono noīe. et Proverb. xv. Fama bona impinguat ossa. et xij. q. s. c. nolo. Aug. famam tuendā hotatur. Et idem. v. de ciui. dei. c. xii. dicit de romanis. Gloriam ingētem: diuitias honestas volebant. Vancardentissime dilexerunt. Propter hanc viuere voluerunt. Propter hanc et mori non dubitaverunt. Et xviii. eiusdem. Nec sunt duo illa libertas et cupiditas laudis humane que ad facta copulare mirāda romanos. Non ergo videtur gloria fugienda quā ocs efferrunt miris laudibus. Sed Aleran. in. ii. q. clii. mem. s. et Tho. ii. ii. q. crxxij. ar. s. dicunt: Quid gloria temporalis potest appeti ordinata et inordinate. Cū primo modo appetitur nullum est peccatum. Nā cū quis cogitat bonū suū dignū laude et approbat illud cupiens ab alijs laudari: aut propter diuinū honorem: aut propter proximorum salutē: aut appetendo non appetit contra deū et prioritatem: nec in gloria finem constituit de superbia et vana gloria reprehēdi non potest. Inordinate vero gloria appetitur primo quā quis querit gloriam de eo quā est peccatum: sicut luxuriosus de carnalitate: iracundus de vindicta et contumelias et similia. de quibus aliqui gloriantur: quos reprehēdit ps. dices ps. ls. Quid gloriaris in malitia: qui potens es in iniūitate. Secundo gloria appetitur inordinate cum eā quis querit de eo quā nō habet pars de sc̄ientia: de sapientia: de sanctimonia vita: et hīmōi. Tertio quā quis querit gloriam de eo quā non est gloria dignū: ut de diuitiis: de pulchritudine: de fortitudine: de edificiis: de dominis et quibuslibet temporalib⁹ bonis.

Fatue quippe hoīes in his gloriatur vane: q̄r omnia ista sum⁹ et fūilla sunt. Ideo sapientis Eccl. i. p̄tis dicit: Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Chrysostomus si sapienter qui in potestate veritatis in parietibus suis oīdus et vestitus scriberet in domo: in foro: in egi⁹bus: et ante omnia in cōscientiis sumerit semper eum: et oculis cernerent: et cōfidentire: quā multe sunt rerum factae imagines false que decipiunt incōta. Istud oportet quotidie carmen salutare et in prandīo: et in cenis: et in oīdū cōuentibus libenter vñquēc⁹ primo suo canere: a proximo suo libetē audire: q̄r vanitas vanitatus et omnia vanitas. hec ille. An nō videmus cōtradic̄tiant oīa. Dicit Elaias. xl. c. Omnis cor feniū: et oīs gloria ei⁹ quā nos agri. Ericatum est feniū: et cedit flos. qđ Hugo lib. s. de ala inquit: Dic mīhi vēl sunt amatores mūdi: qui ante pacemē pora vobiscū erāt. Nibil et eis remittit: nisi cineres et vermes. Domine fure si cut tu. Come derūt: biberūt: riserūt: dñe re in bonis apparentibus dies suos: in puncto autē ad inferna descendere. Dic caro eoꝝ vermis: illuc anima eternis suppliciis deputatur: donec rufus infelici cōmercio colligati sempiterne involvūtur incedūt. Et Baruch. iii. Vt sunt principes gentiū: et qui dominatur bestias que sunt sup terrā: qui in auctō celī ludūt: qui argenteū thefauriānt aurū in quo confidūt homines: et non est finis acquisitionis eōꝝ qui argenteū fabricant: et solliciti sunt: nec est inuenitio operū illōiū. Exterminati sunt tunc ad inferos descenderūt. Et ali loco corrum surrexerunt. Ad hoc facit exemplū de quodam imperatore mortuo: ad cuius sepulcrū accedēt quidā phis: tumulo parefacto videns cadaver illud horibile dixit: Intuitus sum cadaver eis̄ris in sepulcro: et vidi eum lūido colore coloratū putredine circūdatum: alium eius diruptum: et verūm extenuat

Sermo

V

qui per illum trascētes discurrebant.
Duo famelici onges in oculoz foueis
pascebātur: crines nō adhærebat capiti:
dētes patebat labjs cōsumptis. Et di-
ri: Ubinam cefar chorus puellarum: ma-
gnitudo: diuinaraz: caterua baronum:
aces militum? Ubi sunt canes venan-
tesque veloces: aues rapaces: thala-
mus depictus: lectus eburneus: aureuz
atrii? Ubi sunt tot mutatōia vestimē-
ta: diversa cibaria: canticū lyre: organo-
rum sonit?: odor: aromaticus. Et veres-
batur boies: timebant principes: cole-
bant vibes: est tāta potētia: et tam pre-
clara magnificētia. Et respōdit mibi.
Uoc omnia defecerunt in me quādo de-
feat in me spiritus meus: et reliquerāt
in hoc me miseri sepulcro circuolūtā
putredine carnis mee.

Q[uod] superbi de se iactanter loquātur et
qualiter pōt q̄s absq; pctō se laudare.

Nartus fruct⁹ qui signū est
elate mēris iactātia dicit⁹ est
cū quis p̄prio ore se laudat.
Voc sūt incōueniētēs et dici
sanctor⁹ et p̄bo⁹ demōstrat.
Uñ sapiens Proverb. xvii. ait: Laudet
te alienus: et nō os tuū: extraneus et nō
lābia tua. et Licer. in. f. de officijs. Tur-
pe est de scipso predicare. et Quintilias
nus li. viii. de oratoria institutione. Uñ
tiosa est iactatio: infertq; audientibus
nō modo fastidium: sed etiam plerūq;
odij. et Geneca libro. ii. de officijs. Rez-
trabēda est inām iactatio. Res loquā-
tur nobis taceribus. Quādo autē quis
pōt de scipso dicere absq; peccato: h̄z di-
ctum sit in quadragesimali: t̄ hi repes-
tendū est. Ideo nota sūm doctrinā Alē-
xāndri m. ii. volumine summe: q̄ aliquis
pōt tripliciter se laudare,

Primo meritorie.

Secundo venaliter.

Tertio mortaliter:

Q[uod] primo cū merito. Et hoc tripliciter,
Aut ppter charitatē dei.
Aut ppter charitatē proximi.
Aut ppter charitatē propria.

Q[uod] primo laudat se quis ppter charita-
tem deī: vt sue bonitati gracie referan-
tur. De hoc sic loquit⁹ Lyprianus in epis-
tola ad Donatum: Odiosa iactatio est:
q̄uis nō iactatū esse possit sed gratum
quicq; non hois virtuti ascribitur: sed
de dei munere predicitur. Sic fecit glo-
riosissima virgo dū vistaurit Elizabeth
Luce. ii. q̄n cecinit verba illa suauissima
Magnificat anima mea dñm. Q[uod] Secō
pōt quis cum merito se laudare ppter
charitatē primi: v̄puta ne scandalis-
zetur ppter verba detrahentium. Nam
vt dicitur. vj. q. f. c. sunt plurimi. Sunt
plurimi qui vitā moresq; bonorum for-
tasse amplius q̄ debet laudant. Et ne
qua elatio de laude subrepat: permittit
nē et obiurgationē prumpere: vt si qua
de nascitur: ab ore vituperantiū susce-
tur. Qua de re se penumero de viris bo-
nis et iustis pusilli scādalizant: ideo licet
quādogz virtutes p̄pias aperire. Sic
fecit Aug. qui in sermone qui legitur in
festo iphus ait: Charitari vestre de no-
bi sp̄p̄is hodie sermo reddendus est. Ut
enī ut ait apostolus: Spectaculū facti sum⁹
mundo: angelis: et hominibus qui nos
amant querunt quid laudent in nobis:
qui nos oderūt querunt quid detrahant
nobis. Nos autē in v̄roq; medio cōsti-
tuti: adiuuāte deo et vitam et famam sic
custodire debemus: vt non erubescat de
detractoribus laudatores. Dinc Paus-
lus. ii. Lox. k. z. x. c. tam alra de scipso
pronunciat. Nā ve inquit Hiero. in ar-
gumento in epistolam ad Corint. Corin-
thy sunt achaic: et hi ab apostolo audi-
rant verbum veritatis: et subuersi sunt
multifarii pseuso apostolis qui mul-
ta dixerunt cōtra Paulum. Q[uod] Tertio po-
test quis laudare se cū merito propter
charitatē propriam quando est in ali-
qua tribulatione: vt se consoletur: sicut
Job dicebat. xxi. c. Oculus fui cecō: pes
claudo: manus debili: et pater erā quon-
dam pauperum. Q[uod] Secundo in laude
ii. iii

Qui sunt curiosi

De timore iudiciorum.

sui ipsius potest esse peccatum veniale. cū. s.
dicitur aliquid quod nō est p̄tra deū: nec
contra primū. ¶ Tertio p̄t q̄s lauda-
re se cū q̄s peccata mortali. Ut cū q̄s lau-
dat se de eo quod est cōtra honorē dei:
puta de aliquo mortali: etiā si veritas
dicat. Aut cū quis nimis supbe pfert
de se falsa: vt decipiāt primos. Et el cā
cupitatis: vel causa glie. Aut cū q̄s
refert aliqua de se inexpressam: primi
cōtumeliam: sicut faciebat Goliath. s.
Regū. xvij. c. q̄ dicebat: Ego exprobra-
ui agminibz israel hodie. Et sicut p̄tm
est iactantia: ita et ironia: que est cū q̄s
de se minorā dicit: vt reputetur bonz.
P̄t autem fieri duplī h̄m. Tho. ij. ii. q.
xiiij. ar. i. Uno modo cū veritate: et sic
non est p̄tm: nisi per aliquiū circūstā-
tie corruptionē. Alio modo cū falsitate
cū aliquis dicit illud quod in se nec re-
gnoscit nec credit. Et de hoc dicit Aug.
xiiij. q. ii. c. cū humiliatis. Lū humilita-
tis causa mentiris: si nō eras peccator
anteq̄ mentieris mentiendo efficeris
quod cuioras. Idē in. c. non ita. et in
c. incauti. d.: Incanti sunt humiles q̄
se mentiendo illaqueant. Debet tamen
vñusquisq̄ semper estimare se peccato-
rem. Unde dist. v. c. Ad eius. Bonarum
mentiū est ibi culpam cognoscere: vbi
culpa non est.

¶ De q̄ttuoz alijs fructibz superbie: quoz
p̄m est ambitio. Articulus. ij.
Admonet nos diuīa scriptura: vt supbie crimen effugia-
mus ostendēs deū oīportē
illā nō parum odire. Unde
Amos. vij. Dicit dñe de⁹ ex-
ercituū. Detestor ego superbiā. Et pro-
uer. viij. Arrogantia et superbiā et viam
prauā et os bilingue ego detestor. Et ec-
cli. r. Odibilis est corā deo. et hominibz
superbia. Quare ipse excelsus dñs com-
minatur superbis durissime. Dicit emi-
Eliae. viij. c. Requiescere faciaz supbia
infidelium: et arrogantia fortū humili-
labo. et xxvij. c. Uhe corone superbie.
Et Hier. l. Ecce ego ad te superbe dicit

dñs deus exercitus: quia veniet dies
tuus tēpus visitatiōis tue. Et cadet
superbus et coruerit: et nō erit q̄ suscitetur
euz. Propterea in hoc articulo de aliis
quattuor fructibz superbie loqmur.

Primus fructus est ambitio
qua quis inordinatē digni-
tates appetit et honores. **H**ec imanis bestia rotūfera
mundū destruit: statu oīs
conturbat: scādala plurima parit: eide
fiāq̄ cōfundit. **N**ihil est qđ magis officiat
ecclēsie dei qđ in digni affūmant
lati ad regimen animarū. Hoc ideo est
qđ ambitiosi p̄sumunt et ingerunt se p̄
bus et precio vt dignitates acquirant.
Sed audiāt Chrysostom. dist. r. c. multi. di.
Quicq̄ desiderauerit p̄matū in ter-
ro: inueniet cōfusionē in celo: nec inter
seruos xp̄i cōputabitur qui de p̄matū
tractauerit. Et. viij. q. i. c. in scripture.
ponitur dictum apli od. Heb. v. Nemo
sibi assumat honores: sed qui vocatur a
deo tanq̄ Aaron.

¶ De hypocrisi maligna r̄po eroa.

Secundus fructus superbie est
hypocrisis: que vt dicit Alc-
tā. in. ij. q. clerks. mem. f. est
amor apparentis boni: qđ
quis est malus et simulat ē
esse bonū. De his hypocritis loquit Ari-
sto. s. elencop. Quibusdā inquit est ma-
gis opere p̄ciū videri esse sapientes qđ
esse et nō videri. Et Gen. ad Lucilium ait:
Qđ loqmur sentiamus: cōcoider sermo
cū vita. Et iterū ad eūdem. Multomas-
gis ad rem pertinet qualis tibi qđ quas
lis oīns videaris. Et idē ad eūdem. Illud
te admoneo ne eoz more qui nō p̄ficiere
sed cōspici cupiunt facias aliqua que in
habitu tuo aut genere vite notabilis
sint. Vos hypocritas supia oīs pecca-
tores detestatus est dñs iesus r̄ps. Nas-
tā. Matth. vij. dicit: Lū facis elemosynam
nō tuba canere ante te: sicut hypocri-
te faciūt. Et ibidem. Cum ieiunatis no-
lite fieri sicut hypocrite tristes. Et. xvij.

Attende a fermēto phariseorū qđ est hypocritis. Et. xv. Hypocrite bene pphes taurit de vobis esa. Et. xvii. Uhe vobis scribe et pharisei hypocrite: qui claudit regnū celoz ante hōses. Vos em̄ nō introitis nec introeentes finitis intra re. Tales sunt religiosi ignorantēs qui in predicationibus et confessionibus ac cōfusis damnat cōiugia: asseruntq; nemī nem in statu matrimonij posse saluari. Et iterū Matth. xxii. c. Uhe vobis scri be et pharisei hypocrite: qui comeditis domos viduarū: orationes lōgas orans tes. Tales sunt religiosi et sacerdotes multis artib; bona viduarū rapiētes. Et iterū id: Uhe vobis scribe et pharisei hypocrite: qui circumcis mare et aridā: vt faciat eū profelitum: et cū factus fuerit faciūs eūm filium gehēne duplo qđ vos. Profelitus dicebatur qui ex genitilitate cōuerrebatur ad iudaismum ad qđ pharisei multus elaborabat propter manē glorīa. Sic hodie faciūs religiosi qui in distincē induit fratres: et penitē tes de tertio ordine. Et iterum. Uhe vobis scribe et pharisei hypocrite: qui decimatis mētam et anetum: et cymīm: et reliquistis que grauiora sunt legis: iudicium: miām: et fidem. Tales sunt multi qui sibi conscientiā de minimis faciunt que alij pētū non sunt: tamen de odio formali primi: de detractionibus et famis nō curant: et iterum. Uhe vobis scribe et pharisei hypocrite qđ mundatis qđ defouis est calicis et parapidis: itus aut pleni estis rapina et immūdicia. Tales sunt qui tm̄ opiniones vulgarū de qbusdā ad rē nō pertinentibus pascūt: vt ferre ante oculos scapulare: et nudos ostendere pedes ac similia: que si stant vobis ostendant: hypocritas viciū sapint. Secus si bono animo et propter diuinū amōrē: et iterum. Uhe vobis scri be et pharisei hypocrite: qđ similes estis sepulcris dealbatis: que fous parēt hominibus speciosam: vno plena sunt ossibus mortuorū et omni spurcīta. Et iterum. Uhe vobis scribe et pharisei hy-

pocrite qui edificat momēta prophetarū: patres sūt vestri occiderunt illos. Nec mirū qđ ita acriter persecutus est hypocritas xp̄s: qđ dicitur Isa. ix. Omnis hy pocrita est nequā. et Aug. lxxviii. dicitur ne mo. Nemo nocet amplius ī ecclia: qđ q̄ puerse agēs nomen vel ordinem sancti tatis et sacerdotis habet. Concordat huic sententie Ciceronis dictum in. i. de offi. Lotius iniusticie nulla capitalior est qđ eorum qui cum maxime fallūt: id agit ut boni viri esse videantur. Lognoscere possunt omnes sapientes et viri graues hypocritas a fructibus eoruū: vt docuit christus Mat. vii. qui sunt proximorū odia: persecutioēs: detracōēs: impatiētientie: ambitionēs: appetitus honoris et laudis: diligentia querēdi fauores do minorum temporalium: mēdacia: fictio nes: extra claustrum discursus inutiles: mulierum frequentationes et conuersationes: et his similia. Taceo qđ scio: qđ vidi: quod audiui: vnuisq; se iudicet se ipsum. Unū tamen asserere possum qđ rarissimi sunt qui religiosam vitam p̄fitentes aut spiritualem: hypocritas las be non deturbentur. Faterur hoc Hiero. qui li. ii. cōtra pelagianos ait: Quis alij vitijs carere possumus: hypocritas maculam non habere: aut nullorū aut paucorum est.

Et superbi pertinaces sequuntur p̄ suum sensum.

Ferius fructus superbie di cū pertinacia. Dicitur p̄ tinax qui ita firmiter suo he ret sensui: vt nemini velit ac quiescere: sequitur proprias opiniones et iudicia sp̄tis consilii et sapientum et amicorum dictis. Ne igit quis pertinacē deprehendatur: tria principaliter debet obseruare. Q̄ primus ut proborum viroū sententia magis qđ proprie inhēreat. Hoc scribitur ex de cōstitutionibus, c. ne innitaris. vbi sic has betur: Ne innitaris prudentie tue. P̄udentie sue innititur qui ea que sibi agē da vel dicendā identur: patrum decess-

De timore iudiciorum.

tis preponit. Idē ponitur ex eo. c. cano num. t. viii. q. s. c. sciendū. t. iii. q. ix. c. pura. Scdm vt a ceptis que bona cre debat; et postmodū competit mala siue in dictis siue in factis: retrocedat. Ali dicitur. xxi. q. iii. c. diffinitorio. Diffini tio incauta laudabiliter est soluenda. Idem in sententia ponitur in. ca. ma gne. Augustinus doctor eximus fecit librū retractationū. Aris hereticus fuit pertinax: et pergit. Sic causā flaminius fuit pertinax: et princeps: et ab hanniba le apud lacū transīnum deuicit: est: et occisus. Tertium quod obseruādū est ut enītetur pertinacia: q; quantum cūq; homo sit sapiens: in rebus tamen duris et arduis vtratur maturis consilijs. Inquit enim Hiero. super illo verbo Esiae. iii. Et consiliarius nō est tibi Greci poete laudabilis sapientie direxerunt primum esse beatum qui per se sapiat: secundum qui sapientem audiat. Qui autem vtroq; carerit: hunc inutilez esse tam sibi q; alijs.

Qd superbi ingratitudo sunt deo et hoibz. Cartus fructus superbie di citur ingratitudo. Solēt superbi esse ingratiti deo et ho minibus. Nam superbz be neficia et dona que habet a se habere: aut proprijs meritis credit. Cui aplus. s. ad Cor. iiiij. ait: Quid has bes qd non acceperisti. Si aut acceperisti cur gloriari: quasi non acceperis. Et Jacobi. s. c. Qd datū optimūt oē donū perfectū desursuz est. Superbus ergo nec deū recognoscit: nec primo benefi co refert grās: immo semp detrahit: sem per conqueritur: quia nulli vellat subditus esse vel obligatus.

De qttuo: alijs fructibz supbie: quoz

primo est inobedientia. Articulus. iii.

In diversis iaculis non vul neraret supbia mētes mor talium: nō insudare tā diu ad eis reprobationē. Sz qd ipa

pene oes inuoluit: et vtr re

peritur qui ab ipsa sit alien? iccirco in

hoc articulo de quattuor eius fructis vltimis adhuc dicemus. Primumq; fructus inobedientia vocatur. Erbc filii parētibus: subditi prelatis: i nob riores superioribus obedire contineantur. Hoc autē marime perficitur in illis q; se bonos reputantes cū videat de factis malos superiores et prelatos ab eis inobedientia se erimunt: reputantes invi quum et iniustū forent boni criminoles subiectantur et reis. Contra istos dicit Alex. in. iiij. summe. in. q. vtrū boni subiiciuntur malis. in. q. xviij. mēd. or. s. q. sic. q; mali subiectantur malis propri et vitium puniendū: et boni subi ciuntur malis ex ordinatione ppter virilitate sue purgationis. Ut And. super epistam ad Rom. xij. ait sup illo verbo. Principes nō sunt timori boni operis. Si bon? est princeps bñ operantis nō punit sed diligit: si malus est nō no ce: bono sed purgat ē. Et in. q. xl. mēd. in. Ut. qd prelatus malus possit iudicare inferiorē bonū. Nūdēt qd pōdēficio p̄tatis. Et adducit exemplum Saulis de quo. viij. q. s. c. audacter. t. ii. q. viij. c. ple rū. q. t. s. Reg. xiiij. Qui cū esēs a dñs rep: obatus: iudicabat tñ populu deinceps vniuersus populus eius iudicūt expēbat. Unde dicit David post reprobatō nem profitens ipsum esse iudicē a dñs. Prospicuus sit mihi dñs vt non extenđā manū meā in xp̄m dñi. David etiā cum esset adulter et homicida interrogatus a ppheta: sentētiā in diuitiē deicē qd rāput ouē pauperis dices: Iudicō mor tis est viro huic. Salomon etiā amore mulierum deplauatus coluit deos gentium: tamen vniuersa plebs israelita ad eum iudicium confuebat. Et in questiōne. Utrum honor sit erit bēdos mas lo prelato. dicit Alex. q. xxij. mēd. illar. v. q. qdū ab ecclēsia toleratur debe tur sibi honor: et qdū male presideat: quousq; ab ecclēsia deponat: vt bñ presideat haberet. Nec debent inferos res iudicari vtrū bene operētur: sed alios dñs iudicabit. Et in. q. Circum mag

Sermo

V

sus prelatus magis sit honorandus q̄ bonus subditus. Dicit q̄ malus prelatus iniquitū prelatus magis dī honorārī q̄ bonus subditus; q̄ magis est in participatione debiti honoris. Lōfirmātur dicta per Alexā. s. Petri. n. vbi dicitur: Serui subditi esto in omni timore dominus; non tñ bonis et modo destis; sed etiam discolis. Et ad idē est tertius diss. ix. c. i. h. quicunq; r. x. q. iii. c. iulianus. c. qui resistit. c. si dominus. c. imperatores. c. quid ergo mirum. r. c. si is. Dū igitur prelati mali precipiunt ea que non sunt contra deum et bonos mores; audiēti sunt iuxta precepta dñi Matth. xiiij. dicitur: Super cathedram moysi descendunt scribe et pbarise. Ois ergo quecumq; dicerint vobis seruate et facite: hū opera vō eoz nolite facere.

¶ Superbi sunt curiosi scire que non possunt aut non debent.

 Secundus fructus superbie curiositas vocatur. Secundum autem Thom. n. n. q. clxvij. ar. s. curiosus aliquis potest dici multipliciter. ¶ Primo q̄ qrit scire qd lupia vires est. Lōtra illud qd scribitur Eccl. iiij. Ultiora te ne quereris; et fortiora te non fueris perscrutatus. Sic sunt curiosi qui volunt inuestigare ingenio suo secreta dei. Pro quibus dicit Lactatius libro. s. diuinorum institutionum. Veritas et arcanus summi dei qui fecit oia ingenio ac proprie sensibus non potest comprehendendi. Alioquin nihil inter deum hominemq; disfaret; si cōsilia et dispositiones illius maiestatis eterne cogitatio assequerebantur. ¶ Secundo dicitur curiosus cui quis querit scire aliorū facta; que ad ipsū sum non pertineant. Nam quilibet seipm inspicere habet non primos; vt dixi in quadragesimali de iudicio curioso et temerario. Qm̄ ut inquit Licero in qstio nibus tusculanis. Proprius stulticie est aliena vitia cernere suorū obliuisci. Uerum hodie impletur illud dictū Gene. li. ii. de ira. Alienā vitia ante oculos ha-

bemus: a tergo nra. Et de hoc ait Matialis coquus. Ad fratris culpam aquile tu lumina portas. ¶ Tertio dicit alius quis curiosus cum querit scire quod sci re peccatum est: vt artes magicas. Nam ut dicit sanctus Bon. iii. ii. di. vii. parte ii. art. ii. q. iiij. Vuiusn. odi artes exerceri non possunt absq; peccato: quia prohibitum est: vt per legē diuinam. vt patet Levit. xx. et per legem positivam. vt habef. xxvij. q. v. c. Si quis. s. c. qui diuina tiones. r. c. non liceat. Ratio huius p̄hibitionis est: q; qui diabolus aducat per magicas artes: aut quovis modo: peccat in seipsum dum se committit discrimenti: peccat in ecclesiam dum habet commercium cum illo: qui est omnino precius et ecclie aduersarius: peccat etiam in maiestatem diuinam dum res currat ad diabolum quasi deus non sit omnipotēt et sufficiens atq; benignus.

¶ Quarto pot aliquis dici curiosus cū querit scire qd scire nō est p̄cēt: sed cus indebito modo: vt faciat illi qui volat acq̄rere sciam per arte notoriā. ¶ Et q̄nto dī q̄s curiosus cū querit scire: sed nō ad debitu finem.

¶ Superbi sunt contētiosi.

 Ertius fructus superbie cōtentio vocat: q; superbi solent esse verbos: et cōtēdunt libenter: et oībus loquētib; cōtradicunt: assumūtq; libenter oēm cōtrarietate vt videant sapientes. De hac p̄ventione dixi in quadragimāli copiose.

¶ Superbi sunt p̄sumptuosā.

 Vareus fructus superbie dicit p̄sumptio. De quo sunt tria notanda. Primum q̄ p̄sumptio sumitur multipliciter. Aliquando pro probatio ne semiplena in iure: et sic dicitur li. vij. de reg. iur. Semel malus semp p̄sumetur esse malus. Secundo accipit p̄sumptio pro quadam bona confidentia. et sic accipit Iudith. vi. Benedictus es domine qui nō derelinquis p̄sumētes de te.

De timore iudiciorum.

Et di. iiiij. c. deniqz. Tertio sumif p vna
et speciebus peti in spmfectm. Quarto
sumif put opponit magnanimitati: et
sic est spes supbie: et potest sic diffiniri.
Presumptio est virtu quo q̄s aggredit
vel exequit ea q̄ sunt supra facultatem
suā et cōditionē. Hoc virtu opponit ma-
gnanimitati p excessum. Nā magnani-
mitas est virtus mortalis tendēs ad ma-
gna opa et magnos honores: sed bñ rō
nem et bñ fr̄t utē suā et dignitatē. Vnic
aut̄ virtuti opponit aliqd virtu bñ de-
fectū et aliqd bñ excellum: sicut et alijs
virtutibus moralibus. Et bñ defectuz
qdem opponit virtu pūfllaniminitatis
quo q̄s retrahit se ab his oībus qbus
est dignus vel aptus: dū. s. nō conat ad
operadū ea q̄ sibi cōpetūt bñ statū suū
Et hoc p̄hibet Eccl. vij. Noli inq̄ sapi-
ens esse pūfllanimis in aio tuo. Sed p
excessum opponit magnanimitati pre-
sumptio: q̄ attentat magnū opus exce-
dens facultatē suā. Qd̄ quidē p̄ctm est
bñ Tho. ii. ii. q. cxx. ar. ii. qm̄ vt inquit
Sene. li. de quatuor virtutibus. Ma-
gnanimitas si se supra modū extollat fa-
cit virū minacē in flatū et inquietū et tur-
bidū: et in quascūq̄ excellētias dictorū
factoūq̄ neglecta honestate festinum.
Q Scdm̄ notandū q̄ si hō vult se retrahere et ouertere ad diuinā p̄ orationē:
cōrēplationē: et bñmō: yniēdo se eis per
intellectū et volūtate: Quis diuina fint
supia hoīem: nō tñ dicet p̄sumptuosus
si debito mō. i. bñ rōne se applicet eis:
idest bñ capacitatē suā. Q Tertiū nota-
dum q̄ si aliqd attentat aliqd opus fa-
cere nō er se: sed virtute diuini auxiliū:
hoc nō erit p̄sumptuosum: Opus enim
magnū de se cū fiducia diuini auxiliū fa-
cultatē nostrā nō excedit: dūmō illud fit
p̄portionatuz plūppositio auxilio cōis-
gre sicut attētando celebrationē: cōios-
nē: religionis ingressum: regimē impo-
fitum cum debitis circūstātibz et bñmō.
Vi p̄nominali fructus a supbie radice
pueniunt. Eradicet arbor: et fructus peri-
bunt et exp̄cibunt. Nisi em̄ humiles fue-